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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vězeňskou zkušeností soudobého egyptského spisovatele Ṣunʿallāha

Ibrāhīma z let 1959-1964 a jejím literárním zpracováním. Cíl práce spočívá v analýze literárního

obrazu autorových osobních vzpomínek na dobu strávenou ve vězení, ztvárněných v jeho dvou

dílech - Tilka ʾr-rāʾiḥa (1966) a Jawmījāt al-wāḥāt (2005). Kromě rozboru těchto dvou románových

děl a komparativní analýzy způsobů, jimiž v nich autor ztvárnil svou vězeňskou zkušenost, se práce

věnuje i charakteristice Ibrāhīmova života ve vězení, jakož i několika let před a po pobytu v něm.

Abstract:

This bachelor's thesis deals with experience from prison of the contemporary Egyptian writer

Ṣunʿallāh Ibrāhīm in years 1959-1964 and its literary rendering. Its aim is to analyze the literary

image of the author's personal memories of his time in prison, depicted in his two works - Tilka ʾr-

rāʾiḥa (1966) and Jawmījāt al-wāḥāt (2005). In addition to an analysis of these two novels and a

comparative analysis of the ways in which the author depicted his prison experience, the thesis also

describes the characteristics of Ibrāhīm's life in prison as well as several years before his

imprisonment and after his release.
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Translatologická poznámka

Arabské názvy, termíny a jména přepisuji podle následující tabulky, jen pokud jde o hamzu, tu pro

přehlednost textu neznačím na začátku slov.

Rozhodla jsem se sjednotit styl transliterace a všechna arabská slova i jména přepisovat podle toho,

jak by se četla v moderní spisovné arabštině, i když se v některých případech jedná o jména či

názvy, které se v egyptském dialektu čtou jiným způsobem. Výjimkou jsou jména arabských

osobností působících v nearabském prostředí, které s ohledem na jazyky, ve kterých píší, preferují

jiný způsob přepisu svého jména do latinky.

1. Úvod

Současný egyptský spisovatel Ṣunʿallāh Ibrāhīm (nar. 1937) je prominentní postavou po-

mahfúzovské generace egyptských spisovatelů přezdívaných Udabāʾ šubbān (Mladí spisovatelé).

Společně s dalšími významnými autory, jako jsou Ǧamāl al-Ġītānī, aṭ-Ṭāhir ʿAbdallāh či Edwār al-

Charrāt, ve svých dílech experimentuje s formou i obsahem a přinesl radikální změny

do zavedeného pojetí arabského románu. Jeho díla se velmi silně zaobírají ideologií, rezonují

otázkami po identitě, cenzuře, roli autora pod tlakem či v exilu a o budoucnosti světa. Ṣunʿallāh

Ibrāhīm tak svými kontroverzními a často nepochopenými díly plnými existenčních otázek, v nichž

otevřeně kritizuje politickou situaci v arabských zemích, otevírá novou kapitolu v historii arabské

literatury.1

Za svou literární tvorbu obdržel Ṣunʿallāh Ibrāhīm mnoho cen, ať už pocházejících z arabského

světa, jako třeba Cenu sultána al-ʿUwajse (Spojené arabské emiráty), nebo udělených institucí

mimo něj, jako je německá Cena Ibn Rušda za svobodu myšlení. Ne všechny ceny, které mu byly

uděleny, si však Ṣunʿallāh Ibrāhīm převzal – nejdříve ceny odmítal soukromě (třeba když mu byla

udělena Cena Naǧība Maḥfūẓe od Americké univerzity v Káhiře), nebo se nedostavil na jejich

předání (například když byl jeho román Šaraf, viz níže, nominován na knihu roku Káhirského

mezinárodního knižního veletrhu). Když mu však měla být v roce 2003 udělena prestižní literární

cena egyptského ministerstva kultury, Ibrāhīm se rozhodl tuto příležitost využít ke kritice režimu

za jeho zahraniční politiku a zkorumpovanost a poté, co egyptskou vládu prohlásil

za nedůvěryhodnou k jejímu udělení, cenu odmítl.2

Existuje řada studií, které se zabývají jak konkrétními Ibrāhīmovými díly, tak i knihy, které si dávají

za cíl shrnout více jeho děl najednou, v anglickém jazyce je v této oblasti nejznámější dílo Paula

Starkeyho Sonallah Ibrahim: Rebel with a Pen, představující úvod do Ibrāhīmovy románové tvorby,

která vyšla v roce 2017 a která posloužila jako jeden ze zdrojů sekundární literatury pro tuto práci.

Avšak přes to, že Ibrāhīmova románová tvorba, zahrnující knihy Tilka ʾr-rāʾiḥa (Ta vůně, 1966),

Naǧmat Aġusṭus (Srpnová hvězda, 1974), al-Laǧna (Komise, 1981), Bajrūt, Bajrūt (Bejrút, Bejrút,

1984), Ḏāt (1992), Šaraf (Čest, 1997), Warda (Růže, 2000), Amrīkānlī/Amrī kān lī (Američánek /

Byla to moje věc, 2003), at-Talaṣṣuṣ (Špehování, 2007), al-ʿImāma wa-l-qubbaʿa (Turban

a klobouk, 2008), al-Qānūn al-faransī (Francouzský zákon, 2008) a al-Ǧalīd (Led, 2011), tvoří

1 Mikhail, “Structure and Ideology in Ṣun’allah Ibrāhīm’s Novella Al-Lajna“, 221.
2 Starkey, Sonallah Ibrahim: Rebel with a Pen, 27-28.
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velkou část jeho díla, není jediným druhem literární tvorby, které se tento autor věnuje – napsal také

množství povídek, knih pro děti a literatury faktu, z níž nejvýznamnější je jeho dílo Jawmījāt al-

wāḥāt (Zápisky z oáz), ve kterém zveřejnil své deníkové zápisky, jež vznikaly během jeho pobytu

ve vězení, kde strávil kvůli svému komunistickému přesvědčení a politickým aktivitám roky 1959-

1964.3

Tato bakalářská práce se zabývá zmíněnou vězeňskou zkušeností Ṣunʿallāha Ibrāhīma a jejím

literárním obrazem a dává si za cíl zanalyzovat zpracování osobních vzpomínek na dobu strávenou

ve vězení, které autor ztvárnil ve svých dvou dílech - Tilka ʾr-rāʾiḥa (1966) a Jawmījāt al-wāḥāt

(2005). Její výzkumná otázka je zaměřena na to, jak se změnil způsob, jímž autor zobrazil

vězeňskou zkušenost v těchto dvou románech, jejichž vydání dělí téměř čtyřicet let. Pro zpracování

tématu byla zvolena metoda komparativní analýzy dvou literárních děl stejného žánrového

zaměření. Přes to, že existují četné studie věnující se každému z těchto románů zvlášť, jejich

srovnání ještě prozkoumáno není.

Pokud jde o primární literaturu použitou v této práci, s knihou Jawmījāt al-wāḥāt jsem pracovala

v jejím arabském originále, popřípadě s ukázkami, které v rámci svého díla Autobiografický

narativní dokument v díle egyptského autora Ṣunʿallāha Ibrāhīma přeložil do češtiny František

Ondráš, a k románu Tilka ʾr-rāʾiḥa jsem přistupovala primárně skrze jeho překlad z pera Robyna

Creswella, který tvoří hlavní část jeho knihy That Smell and Notes From Prison, a občas nahlédla

také do jeho arabského originálu zahrnujícího také Ibrāhīmův úvod ke třetímu vydání románu

z roku 1986.

1.1 Postavení vězeňské literatury v arabské próze

Arabské vězeňské psaní je subžánr arabské politické literatury, která se zabývá společensko-

politickými krizemi a ambicemi vznikajícími v arabském světě. Je potřeba říci, že se vězeňská

literatura neobjevuje pouze v podobě prózy, ale i poezie a dramatu. Jejími dominantními žánry jsou

pak memoáry, deníky, dopisy a příbuzné formy autobiografie, přičemž když se objeví beletrie, často

je výmluvně blízká autorově životu a jeho pobytu ve vězení.4

3 Ibid., x.
4 Westall, “Introduction: A Wide and Worlded Vision of Prison Writing“, 5.
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Vězeňská literatura v arabském světě vznikla v době, kdy si arabské společnosti uvědomily, že

politika hraje klíčovou roli v utváření každodenní reality, a od té doby hraje v arabské literatuře

významnou roli. V arabštině se prvky vězeňské literatury začaly objevovat již v 50. letech 20.

století, tedy tehdy, když byly ve většině arabských zemí u moci koloniální vlády, proti kterým byla

namířena. Avšak poté, co získaly arabské státy nezávislost, tyto vlády a jejich místní zmocněnci byli

nahrazeni národními správci, kteří v mnoha částech arabského světa své předchůdce v útlaku


[…]


zpracování svých vězeňských vzpomínek – v úvodní kapitole této knihy vypráví jak o vězeňských

zařízeních, ve kterých se setkal s velmi těžkými životní podmínkami, tak i o věznicích, jež díky

uvolněnějším poměrům, které v nich panovaly, přispěly k autorově rozvoji jakožto osobnosti

i spisovatele.

Způsob zobrazování osob, se kterými se vypravěči obou děl ve vězení setkávají, se velmi podobá

způsobu ztvárnění věznice jakožto místa pobytu odsouzených. Pokud jde o věznitele, jejich

typickými reprezentanty v prvním Ibrāhīmově díle jsou hrubí dozorci, kteří v protagonistově

vzpomínce přicházejí každé ráno do jeho cely, aby jej a jeho spoluvězně bezdůvodně zbili,

a poplatní policisté, kteří očekávají finanční kompenzaci i za naprosto samozřejmé úkony, které

jsou součástí jejich práce, jako třeba doprovod člověka propuštěného z vězení na adresu jeho

budoucího pobytu. Tito policisté při první příležitosti zabaví všechny peníze, jež má protagonista

u sebe, když je na noc odváděn do záchytné cely, kde se setkává s hrubými vězni, kteří se buď

v páchání násilí na slabších zadržených vzájemně podporují, nebo jsou k němu záměrně slepí.

V díle Jawmījāt al-wāḥāt se však setkáváme opět s vyváženějším popisem lidí, se kterými musí

ve vězení vycházet, ať už těch, kteří na něj zde dohlížejí, či těch, kteří si zde společně s ním

odpykávají svůj trest. I v tomto románu je vyobrazeno velmi násilné chování dozorců, avšak

vyskytují se zde také přívětivější a tolerantnější hlídači, kteří vězňům umožňují práci na společných

projektech, a nejenže přivírají oči nad existencí knih a časopisů, které se vězňům podařilo do vězení

i přes zákaz dostat, ale dokonce jim často i pomáhají do vězení propašovat další tiskoviny. Pokud

jde o Ibrāhīmovy spoluvězně zachycené v tomto díle, tak mezi nimi převažují intelektuálové

a umělci, se kterými mohl autor probírat dění ve světové experimentální literatuře, čerpat od nich

znalosti z jejich oborů a se kterými se mohl podílet na vytváření lepších podmínek ve věznici. Jsou

to také lidé, kteří se Ṣunʿallāha Ibrāhīma neváhají zastat, když ho chce vedení věznice potrestat

za porušení zákazu přechovávání knih.

Práce je zakončena úvahou o tom, jak pobyt ve vězení ovlivňuje charakter člověka. V románu

Tilkaʾr-rāʾiḥa je velmi barvitě předveden jeho negativní vliv, který se na první pohled projevuje

tím, že jeho protagonista neustále detailně popisuje rutinní aktivity, které každý den vykonává,

a podobným způsobem přistupuje ke všemu, co se děje kolem něj. Tyto události mechanicky

zaznamenává tak, jak šly chronologicky za sebou, bez ohledu na to, zda spolu nějak souvisí či zda

mají nějaký význam, a to bez jakékoliv snahy je nějakým způsobem komentovat. Protagonistu také
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v průběhu děje doprovází silný pocit odcizení, který je paradoxně nejcitelnější tehdy, když se

setkává s lidmi, kteří kdysi bývali součástí jeho života. Toto pokřivení pobytem ve vězení se

výrazně projevuje na jeho vztahu k ženám, například když se ke své přítelkyni začne chovat jako

k lehké dívce a naopak. Velmi absurdním způsobem se také chová třeba tehdy, když zjistí, že mu

protéká kohoutek. Místo toho, aby se to pokusil nějak vyřešit, s lhostejností a laxností vykonává své

každodenní rutinní aktivity a odchází z bytu, aby si dal někde kávu. Dalším příkladem

protagonistova absurdního chování je situace, když se dozvídá o nedávném úmrtí své matky,

a jediné, co ho zajímá, je, aby se dostal domů před západem slunce a dodržel tak podmínky svého

domácího vězení.

V díle Tilka ʾr-rāʾiḥa se Ṣunʿallāh Ibrāhīm na pobyt ve vězení dívá jako na pokřivující zkušenost,

která člověku nemůže přinést nic dobrého, naopak ho zbaví schopnosti žít po opuštění vězení

normálním životem. To je podle mého názoru způsobeno tím, že tento román Ibrāhīm napsal jen

několik měsíců po svém propuštění z vězení, kdy měl tuto svou hořkou zkušenost ještě čerstvě

v paměti, a tak se z ní potřeboval „vypsat“ a ukázat, jak špatný je svět, ve kterém jsou lidé vězněni

jen kvůli svým odlišným názorům. Naopak dílo Jawmījāt al-wāḥāt Ibrāhīm vydal více než čtyřicet

let po svém propuštění z vězení a díky tomuto odstupu se v něm dokázal ke své vězeňské

zkušenosti postavit mnohem vyrovnaněji a své zážitky z vězení popsat objektivním způsobem. I zde

je sice možné nalézt příběhy o tom, jak těžký je život v některých věznicích, ty jsou však téměř

vždy vyváženy pozitivním pohledem na věc. Příkladem je autorova charakteristika krutých

podmínek ve vězení v al-Qanāṭir al-chajrīja, v níž nezapomene zmínit, že právě tyto podmínky

podnítily jeho představivost a touhu vymýšlet vlastní příběhy, což přispělo k tomu, že se stal

spisovatelem. Dalším způsobem, kterým autor ukazuje, že na něj nakonec vězení nemělo pouze

negativní vliv, je vyprávění o životě ve vězení al-Wāḥāt, který byl mimořádně intelektuálně bohatý

a tím významně přispěl k rozvoji jeho osobnosti, což dokládají mimo jiné jeho slova o tom, že

vězení pokládá za svou vysokou školu.
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