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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie výborně

Naplnění zadání výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou výborně

Stylistická úroveň a struktura práce velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) výborně

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce přináší kritickou analýzu vězeňské zkušenosti egyptského autora

Sun´alláha Ibráhíma, která ho inspirovala k napsání několika významných literárních děl.

Barbora Šubrová přistoupila k autorově vězeňské zkušenosti jako k tématu jeho narativních

děl, v nichž jsou prezentovány iluze a ideály levicového intelektuála v kontextu jeho životních

osudů. BP zachycuje konkrétní situace, ve kterých autor/literární hrdina jako představitel

generace „odvážných“ egyptských tvůrců hledá cestu k režimu, s jehož ideologií se ztotožňuje,

ale s jehož praxí se zcela rozchází. Vězeňskou zkušenost Sun´alláha Ibráhíma lze označit jako

hledání a pozbývání ideálů, které ho vedly k napsání řady románů a novel. Byla vybrána dvě

díla – Tilka ´r-rá´iha (1966) a Jaumíját al-wáhát (2005), jejichž datum vydání dělí téměř

čtyřicet let. BP Barbory Šubrové reflektuje Ibráhímovu různorodou vězeňskou zkušenost, již

v obou dílech ztvárnil jako narativní text vycházející z autentické autobiografické výpovědi

blížící se v mnoha ohledech narativnímu dokumentu vycházejícímu z deníkových zápisků.

Důležitým přínosem BP je také analýza vlivu vězeňské zkušenosti na charakter a chování

člověka obecně a spisovatele/intelektuála zvlášť.

Otázky k rozpravě:

1. V rámci rozpravy se nabízí otázka žánrového spektra a obsahového zaměření

literárních děl, v jejichž rámci S. Ibráhím ztvárňuje svou vězeňskou zkušenost.

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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Inklinuje k experimentální tvorbě, nebo se drží tradičních (tradičnějších) typů a druhů

narativních textů?

2. Bylo by možné uvažovat o Ibráhímově tvorbě s vězeňskou tematikou jako o

svébytném druhu absurdního románu/absurdní novely?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne

14. 6. 2022

Doc. Dr. František Ondráš, PhD.

………………………………

podpis